
11/03/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=902597&tipo=t 1/5

Pregão Eletrônico

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS SP

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00010/2021 (SRP) 

Às 10:18 horas do dia 11 de março de 2021, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
Sr. IVANA MARIA BERTOLINI CAMARINHA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 14442/2021, Pregão nº
00010/2021. 
 

Resultado da Homologação

 
Item: 1
Descrição: VASSOURA
Descrição Complementar: VASSOURA, MATERIAL CERDAS PALHA, MATERIAL CEPA MADEIRA, COMPRIMENTO CEPA 15 CM,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CABO MADEIRA DE 2 M, LARGURA CEPA 15 CM
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.800 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 17,8000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Item cancelado
no julgamento

12/02/2021
13:41:36 - Item cancelado no julgamento. Motivo: FRACASSADO, tendo em vista que

nenhuma proposta foi aceitável por estar acima do valor de referência.

Homologado 11/03/2021
10:18:53

IVANA MARIA
BERTOLINI
CAMARINHA

 
Item: 2
Descrição: DESINFETANTE
Descrição Complementar: DESINFETANTE, COMPOSIÇÃO À BASE DE QUATERNÁRIO DE AMÔNIO, FORMA FÍSICA
SOLUÇÃOAQUOSA CONCENTRADA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL SEM AROMA
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.100 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 10,7800 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA MACATUBA LT , pelo melhor lance de R$ 5,8900 , com
valor negociado a R$ 5,8800 e a quantidade de 1.100 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 11/03/2021
10:17:00 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: INDUSTRIA E COMERCIO DE
PRODUTOS DE LIMPEZA MACATUBA LT, CNPJ/CPF: 05.971.158/0001-22, Melhor

lance: R$ 5,8900, Valor Negociado: R$ 5,8800

Homologado 11/03/2021
10:18:54

IVANA MARIA
BERTOLINI
CAMARINHA

 
Item: 3
Descrição: DETERGENTE
Descrição Complementar: DETERGENTE, COMPOSIÇÃO EXTRATO DE LARANJA, APLICAÇÃO LIMPEZA EM GERAL,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONCENTRADO, BIODEGRADÁVEL, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 9.500 Unidade de fornecimento: Frasco 500,00 ML
Valor Máximo Aceitável: R$ 1,5400 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Cancelado no julgamento

 



11/03/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=902597&tipo=t 2/5

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Item
cancelado no
julgamento

03/03/2021
11:04:48 - Item cancelado no julgamento. Motivo: FRACASSADO o item 03, tendo em vista

que nenhuma proposta foi aceitável por estar acima do nosso valor de referência.

Homologado 11/03/2021
10:19:05

IVANA MARIA
BERTOLINI
CAMARINHA

 
Item: 4
Descrição: TOALHA DE PAPEL
Descrição Complementar: TOALHA DE PAPEL, MATERIAL 70% VISCOSE E 30% POLIÉSTER, TIPO FOLHA SIMPLES,
COMPRIMENTO 1,20 M, LARGURA 70 CM, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DESCARTÁVEL, APLICAÇÃO HIGIENE
PESSOAL
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.800 Unidade de fornecimento: Pacote 1.000,00 FL
Valor Máximo Aceitável: R$ 13,6000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: SNOP CORRELATOS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA , pelo melhor lance de R$ 7,3500 e a quantidade de
2.800 Pacote 1.000,00 FL .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 11/03/2021
10:17:00 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: SNOP CORRELATOS INDUSTRIA E

COMERCIO LTDA, CNPJ/CPF: 34.686.134/0001-20, Melhor lance: R$ 7,3500

Homologado 11/03/2021
10:19:07

IVANA MARIA
BERTOLINI
CAMARINHA

 
Item: 5
Descrição: TOUCA
Descrição Complementar: TOUCA, TIPO DESCARTÁVEL, MATERIAL TNT, COR BRANCA, APLICAÇÃO COZINHA INDUSTRIAL,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TAMANHO ÚNICO COM ELÁSTICO
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 550 Unidade de fornecimento: Pacote 100,00 UN
Valor Máximo Aceitável: R$ 26,9100 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: COTA.COM COMERCIO E SERVICOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 15,8000 e a quantidade de 550
Pacote 100,00 UN .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 11/03/2021
10:17:00 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: COTA.COM COMERCIO E

SERVICOS LTDA, CNPJ/CPF: 10.644.278/0001-55, Melhor lance: R$ 15,8000

Homologado 11/03/2021
10:19:20

IVANA MARIA
BERTOLINI
CAMARINHA

 
Item: 6
Descrição: PANO PRATO
Descrição Complementar: PANO PRATO, MATERIAL ALGODÃO ALVEJADO, COMPRIMENTO 71 CM, LARGURA 48 CM, COR
BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ABSORVENTE/LAVÁVEL E DURÁVEL
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 800 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 4,8800 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: ZOOM COMERCIAL EIRELI , pelo melhor lance de R$ 2,1500 , com valor negociado a R$ 2,1000 e a
quantidade de 800 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 11/03/2021
10:17:00 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ZOOM COMERCIAL EIRELI,
CNPJ/CPF: 39.518.890/0001-63, Melhor lance: R$ 2,1500, Valor Negociado: R$

2,1000
Homologado 11/03/2021 IVANA MARIA



11/03/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=902597&tipo=t 3/5

10:19:32 BERTOLINI
CAMARINHA

 
Item: 7
Descrição: SABONETE LÍQUIDO
Descrição Complementar: SABONETE LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO PERFUMADO, ACIDEZ PH NEUTRO, APLICAÇÃO
ASSEPSIA DAS MÃOS, COMPOSIÇÃO GLICERINA, AROMA LAVANDA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 440 Unidade de fornecimento: Galão 5,00 L
Valor Máximo Aceitável: R$ 21,4700 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA MACATUBA LT , pelo melhor lance de R$ 12,2000 ,
com valor negociado a R$ 12,1800 e a quantidade de 440 Galão 5,00 L .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 11/03/2021
10:17:00 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: INDUSTRIA E COMERCIO DE
PRODUTOS DE LIMPEZA MACATUBA LT, CNPJ/CPF: 05.971.158/0001-22, Melhor

lance: R$ 12,2000, Valor Negociado: R$ 12,1800

Homologado 11/03/2021
10:19:46

IVANA MARIA
BERTOLINI
CAMARINHA

 
Item: 8
Descrição: SABONETE
Descrição Complementar: SABONETE, ASPECTO FÍSICO* LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO À BASE DE TRICLOCARBAN, EUGENOL E
GLICERINA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 400 Unidade de fornecimento: Frasco 1.000,00 ML
Valor Máximo Aceitável: R$ 27,9800 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: FORMULA - COMERCIO E SERVICOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 18,7200 e a quantidade de 400
Frasco 1.000,00 ML .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 11/03/2021
10:17:00 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: FORMULA - COMERCIO E

SERVICOS LTDA, CNPJ/CPF: 00.683.732/0001-23, Melhor lance: R$ 18,7200

Homologado 11/03/2021
10:20:03

IVANA MARIA
BERTOLINI
CAMARINHA

 
Item: 9
Descrição: ESPONJA LIMPEZA
Descrição Complementar: ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL ESPUMA/ FIBRA SINTÉTICA, FORMATO RETANGULAR, ABRASIVIDADE
MACIA, APLICAÇÃO LIMPEZA GERAL
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 700 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 1,7400 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Item

cancelado
no

julgamento

12/02/2021
10:38:16 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: CANCELADO: por não ter sido obtido o número
mínimo de 03 (três) fornecedores competitivos enquadrados como microempresas ou

empresas de pequeno porte sediadas no Estado de São Paulo, conforme previsto no item
3.5 do edital.

Homologado 11/03/2021
10:20:03

IVANA
MARIA

BERTOLINI
CAMARINHA

 
Item: 10
Descrição: ESPONJA LIMPEZA
Descrição Complementar: ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL FIBRA SINTÉTICA, FORMATO RETANGULAR, APLICAÇÃO SERVIÇO
PESADO, COMPRIMENTO MÍNIMO 230 MM, LARGURA MÍNIMA 110 MM, ESPESSURA MÍNIMA 25 MM



11/03/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=902597&tipo=t 4/5

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 600 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 2,3200 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: CASA DA SOGRA COMERCIO VAREJISTA LTDA , pelo melhor lance de R$ 1,9800 e a quantidade de 600
Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 11/03/2021
10:17:00 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CASA DA SOGRA COMERCIO

VAREJISTA LTDA, CNPJ/CPF: 13.021.891/0001-04, Melhor lance: R$ 1,9800

Homologado 11/03/2021
10:20:16

IVANA MARIA
BERTOLINI
CAMARINHA

 
Item: 11
Descrição: VASSOURA
Descrição Complementar: VASSOURA, MATERIAL CERDAS PÊLO SINTÉTICO, MATERIAL CEPA POLIPROPILENO, COMPRIMENTO
CEPA 40 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO DE MADEIRA PLASTIFICADA, DIÂMETRO CEPA 25 MM
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 10,0600 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Item cancelado no

julgamento
11/03/2021
09:39:47 - Item cancelado no julgamento. Motivo: FRACASSADO, tendo em

vista que nenhuma proposta foi aceitável.

Homologado 11/03/2021
10:20:27

IVANA MARIA
BERTOLINI CAMARINHA

 
Item: 12
Descrição: COPO
Descrição Complementar: COPO, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 50 ML, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FORMA
ALTA GRADUADO
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.000 Unidade de fornecimento: Pacote 100,00 UN
Valor Máximo Aceitável: R$ 2,1200 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Item cancelado
no julgamento

12/02/2021
14:15:08 - Item cancelado no julgamento. Motivo: FRACASSADO, tendo em vista que

nenhuma proposta foi aceitável por estar acima do valor de referência.

Homologado 11/03/2021
10:20:28

IVANA MARIA
BERTOLINI
CAMARINHA

 
Item: 13
Descrição: TOALHA DE PAPEL
Descrição Complementar: TOALHA DE PAPEL, MATERIAL 100% FIBRAS CELULÓSICAS, TIPO FOLHA DUPLA PICOTADA,
COMPRIMENTO 28 CM, LARGURA 42 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ALTO PODER DE ABSORÇÃO, GRAMATURA MÍNIMA 110
G/M2, APLICAÇÃO LIMPEZA EM GERAL
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 300 Unidade de fornecimento: Pacote 2,00 RO
Valor Máximo Aceitável: R$ 4,8000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: CASA DA SOGRA COMERCIO VAREJISTA LTDA , pelo melhor lance de R$ 3,2900 e a quantidade de 300
Pacote 2,00 RO .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Adjudicado 11/03/2021 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CASA DA SOGRA COMERCIO



11/03/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=902597&tipo=t 5/5

10:17:00 VAREJISTA LTDA, CNPJ/CPF: 13.021.891/0001-04, Melhor lance: R$ 3,2900

Homologado 11/03/2021
10:20:29

IVANA MARIA
BERTOLINI
CAMARINHA

Fim do documento


